
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21463 del 15/10/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/22111 del 15/10/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE DI UN PERCORSO BIENNALE VALIDABILE PRESENTATO DA
UNA FONDAZIONE ITS ACADEMY DA AVVIARE NELL'A.F. 2024/2025 IN
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1670/2024. PR
FSE+ 2021/2027. II PROVVEDIMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE,
LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di settore

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del

Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale

europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n.

1296/2013;

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del

Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle

frontiere e la politica dei visti;

Viste:

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 69 del

02/02/2022 “Adozione del Programma Regionale FSE+

dell'Emilia-Romagna 2021-2027 in attuazione del REG.(CE) n.

1060/2021” (Delibera della Giunta regionale n. 1896 del 15

novembre 2021);

 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea

C(2022)5300 del 18/07/2022 che approva il Programma "PR

Emilia-Romagna FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"

per la regione Emilia-Romagna in Italia CCI 2021IT05SFPR004;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1286 del 27/07/2022

“Presa d'atto delle Decisioni di Approvazione del Programma

Regionale Emilia-Romagna FSE+ 2021-2027 e del Programma

Regionale Emilia-Romagna FESR 2021-2027 ed istituzione dei

Comitati di Sorveglianza dei due Programmi”;

Richiamata la legge 15 luglio 2022, n. 99, recante

“Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica

superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema

terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono

parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la nuova

denominazione di Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy”,

in attuazione di quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Riforma 1.2 “Riforma del sistema di formazione terziaria

(ITS)” del PNRR;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



Visti in particolare i decreti attuativi della sopra citata

Legge n. 99/2022 come citati nell’avviso Allegato 1) alla

deliberazione di Giunta regionale n.1670/2024;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 799/2024 “Approvazione dell'avviso alle Fondazioni ITS

Academy per la candidatura di percorsi biennali. Procedure

per la valutazione e la selezione del quadro dell'offerta

potenziale da avviare nell'a.f. 2024/2025”;

 n. 1488/2024 “Approvazione della graduatoria dei percorsi

biennali da avviare nell'a.f. 2024/2025 presentati dalle

Fondazioni ITS Academy. Delibera di Giunta regionale n.

799/2024”;

 n. 1670/2024 “Approvazione Avviso alle Fondazioni ITS

Academy a presentare percorsi biennali da avviare nell’a.f.

2024/2025 – DGR n. 1488/2024. PR FSE+ 2021/2027 Priorità 2.

Istruzione e Formazione”;

Visto in particolare che con la deliberazione di Giunta n.

1670/2024 è stata attivata la procedura per la presentazione,

da parte delle Fondazioni ITS Academy aventi sede legale in

Emilia-Romagna, delle Operazioni attuative dei percorsi

approvati con la deliberazione di Giunta regionale n.

1488/2024 e della relativa richiesta di finanziamento a valere

sulle risorse di cui al Programma Regionale FSE+ 2021/2027

Priorità 2. Istruzione e formazione, Obiettivo specifico e);

Dato atto che nel sopracitato Avviso di cui alla

deliberazione di Giunta n. 1670/2024 sono stati definiti tra

l’altro:

 le caratteristiche delle operazioni candidabili e

finanziabili ed in particolare che sono ammissibili le

Operazioni attuative della potenziale offerta attivabile

nell’a.s. 2024/2025 e ricomprese nell’allegato B) alla

deliberazione di Giunta regionale n. 1488/2024;

 i soggetti ammessi alla presentazione delle Operazioni;

 le risorse disponibili e i vincoli finanziari, dando atto

che le risorse pubbliche disponibili sono pari a euro

15.000.000,00 di cui al programma FSE+ 2021/2027, Priorità

2., Obiettivo specifico e);

 le modalità e i termini per la presentazione delle

operazioni;

Considerato inoltre che nell’Avviso si è previsto che:

 fermo restando il termine ultimo di presentazione del

10/10/2024, le richieste pervenute entro la data del

10/09/2024 saranno sottoposte a istruttoria di ammissibilità

e validazione e oggetto del primo atto di approvazione per

pagina 3 di 13



il successivo finanziamento. Le richieste pervenute dal

11/09/2024 al 10/10/2024 saranno sottoposte a istruttoria di

ammissibilità e validazione e oggetto di successivo atto di

approvazione per il successivo finanziamento;

 l’istruttoria di ammissibilità delle operazioni sia eseguita

da un gruppo di lavoro composto da collaboratori del Settore

“Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro” nominato con

atto del Direttore Generale “Conoscenza, Ricerca, Lavoro,

Imprese”;

 l’istruttoria tecnica di validazione delle operazioni

ammissibili sia eseguita da un Nucleo di validazione

nominato con atto del Direttore Generale “Conoscenza,

Ricerca, Lavoro, Imprese”;

 le procedure di ammissibilità e validazione si concluderanno

con un elenco di operazioni validabili e approvabili per il

successivo finanziamento con atto del Responsabile del

Settore Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro nel

rispetto delle risorse complessivamente disponibili;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale

Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese n. 18564/2024 ad oggetto

“Nomina del gruppo di lavoro istruttorio e dei componenti del

nucleo di validazione dei percorsi biennali da avviare

nell'a.f.2024/2025 presentati dalle Fondazioni ITS Academy a

valere sull'Avviso di cui alla delibera di Giunta regionale n.

1670/2024”;

Richiamata in particolare la propria determinazione n.

19065/2024 con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco

di n.13 operazioni validabili ed approvabili per il successivo

finanziamento per un costo complessivo pari a euro

3.924.167,00 e un finanziamento pubblico pari a euro

3.873.767,00, risorse PR FSE+ 2021/2027;

Dato atto, pertanto, che le risorse ancora disponibili a

valere sull’Avviso sono pari ad euro 11.126.233,00;

Preso atto che è pervenuta alla seconda ed ultima scadenza

del 10/10/2024, disposta dall’Avviso sopra citato, secondo le

modalità previste dallo stesso da parte della Fondazione

"Istituto Tecnologico Superiore Academy Meccanica,

Meccatronica, Motoristica, Packaging" (cod.org. 9157) n.1

operazione corrispondente a un percorso biennale per il

conseguimento del Diploma di specializzazione per le

tecnologie applicate, per un costo complessivo di euro

301.859,00 e per un finanziamento pubblico richiesto di euro

297.659,00;

Preso atto delle modifiche statutarie e della denominazione

intervenute ai sensi di quanto disposto all’art. 4, comma 3

dalla Legge n. 99/2022 nonché dal decreto del Ministro

pagina 4 di 13



dell’istruzione e del merito 17 maggio 2023, n. 89, della

Fondazione " Istituto Tecnico Superiore Meccanica,

Meccatronica, Motoristica, Packaging" "(cod.org.9157) in

“Istituto Tecnologico Superiore Academy Meccanica,

Meccatronica, Motoristica, Packaging” (cod.org.9157),

acquisita agli atti del Settore “Educazione, Istruzione,

Formazione, Lavoro” con Prot. 0957559.E del 06/09/2024;

Dato atto che in esito all’istruttoria di ammissibilità,

effettuata dal gruppo di lavoro nominato con la sopracitata

determinazione n. 18564/2024 in applicazione di quanto

previsto alla lettera K) dell’Avviso stesso, l’operazione è

risultata ammissibile a validazione;

Tenuto conto che il Nucleo di validazione nominato con la

sopracitata determinazione n. 18564/2024:

 si è riunito nella giornata del 15/10/2024 in

videoconferenza, ed ha effettuato l’istruttoria tecnica di

validazione dell’operazione ammissibile;

 ha rassegnato il verbale dei propri lavori, acquisito agli

atti del Settore “Educazione, Istruzione, Formazione,

Lavoro” a disposizione per la consultazione di chiunque ne

abbia diritto, relativamente all’operazione presentata ed

ammissibile dal quale si evince che l’operazione è risultata

validabile in quanto rispetta i requisiti di cui alla

lettera K. dell’Avviso, ed inserita nell’Allegato 1), parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto, per quanto sopra, e in attuazione di quanto

disposto dalla citata deliberazione n. 1670/2024 di approvare

l’operazione validabile e approvabile di cui all’Allegato 1),

parte integrante e sostanziale al presente atto, per un costo

complessivo di euro 301.859,00 e per un finanziamento pubblico

di euro 297.659,00;

Dato atto che sulla base delle risorse disponibili

l’operazione approvabile risulta finanziabile a valere sulle

risorse i cui al Programma FSE+ 2021/2027 Priorità 2.

Istruzione e formazione, Obiettivo specifico e), Allegato 1),

parte integrante e sostanziale al presente atto;

Dato atto che alla sopra richiamata Operazione è stato

assegnato dalla competente struttura ministeriale il codice

C.U.P. (Codice Unico di Progetto), come riportato

nell’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Dato atto, inoltre, che l’operazione che con il presente

provvedimento si valida, è attuativa di un’offerta di un

percorso biennale da avviare nell’a.f. 2024/2025 per il

conseguimento del Diploma di specializzazione per le

pagina 5 di 13



tecnologie applicate come da Allegato 2), parte integrante e

sostanziale del presente atto;

Ritenuto di rinviare per le modalità di finanziamento e

liquidazione a quanto stabilito alla lettera N. dell’Avviso di

cui all’Allegato 1) della deliberazione di Giunta regionale n.

1670/2024;

Richiamati:

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2077/2023 “Nomina

del responsabile per la prevenzione della corruzione e della

trasparenza”;

 la determinazione dirigenziale n. 2335/2022 “Direttiva di

indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione

previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

Viste le Leggi regionali:

 n. 40/2001 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-

Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27

marzo 1972, n.4" per quanto applicabile;

 n. 43/2001 “Testo Unico in materia di organizzazione e di

rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e

ss.mm.ii.;

 n. 18/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione 2024/2026 (Legge di stabilità regionale 2024)”;

 n. 19/2023 “Bilancio di previsione della Regione Emilia-

Romagna 2024-2026”;

 n. 10/2024 “Prima variazione generale al bilancio di

previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

Viste le deliberazioni di Giunta Regionale:

- n. 2291/2023, “Approvazione del documento tecnico di

accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di

previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

- n. 1405/2024 “Aggiornamento del documento tecnico di

accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di

previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

Richiamate, altresì, le deliberazioni di Giunta Regionale:

 n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione

Emilia-Romagna”;

pagina 6 di 13



 n. 325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità

amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del

nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 n. 426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo

modello di organizzazione e gestione del personale.

Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai

Direttori di Agenzia”;

 n. 2360/2022 “Modifica e assestamento degli assetti

organizzativi della Giunta regionale e soppressione

dell'Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;

 n. 80/2023 “Assunzione della vincitrice della selezione

pubblica per il conferimento di incarico dirigenziale, ai

sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii., presso

la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

 n. 1276/2024 “Disciplina organica in materia di

organizzazione dell'Ente e gestione del personale.

Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

 n. 157/2024 “Piano integrato delle attività e

dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione” e ss.mm.ii;

 n. 2319/2023 “Modifica degli assetti organizzativi della

Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare

fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi

operativi”;

Richiamate, inoltre, le determinazioni dirigenziali:

 n. 5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale

Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.

n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga

incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

 n. 1652/2023 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso

la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente

della Giunta regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017

PG/2017/0779385 relative ad indicazioni procedurali per

rendere operativo il sistema dei controlli interni,

predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Attestato che la sottoscritta Dirigente, responsabile del

procedimento, non si trova in situazioni di conflitto anche

potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa:

pagina 7 di 13



1. di approvare, in attuazione dell’Avviso Allegato 1) della

deliberazione di Giunta regionale n.1670/2024, l’operazione

validabile e approvabile per il successivo finanziamento,

per un costo complessivo pari a euro 301.859,00 e un

finanziamento pubblico pari a euro 297.659,00, risorse di

cui al Programma FSE+ 2021/2027, Priorità 2., Obiettivo

specifico e) come da Allegato 1), parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

2. di specificare che l’Operazione che con il presente

provvedimento si valida, è attuativa di un’offerta di un

percorso biennale da avviare nell’a.f. 2024/2025 per il

conseguimento del Diploma di specializzazione per le

tecnologie applicate come da Allegato 2), parte integrante e

sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che è stato assegnato dalla competente

struttura ministeriale all’Operazione oggetto del presente

provvedimento il codice C.U.P. (codice unico di progetto)

come riportato nell’Allegato 1), parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

4. di rinviare per le modalità di finanziamento e liquidazione

a quanto stabilito alla lettera N. dell’Avviso di cui

all’Allegato 1) della deliberazione di Giunta regionale n.

1670/2024;

5. di precisare, che è stato acquisito unitamente alla

richiesta di finanziamento l’“Atto di impegno” di cui alla

deliberazione di Giunta regionale n. 1298/2015 comprensiva

della dichiarazione resa ai sensi degli Art. 46 e 47 del

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che la Fondazione non si

trova in stato di scioglimento, liquidazione o di fallimento

o di altre procedure concorsuali, non ha ad oggi deliberato

tali stati, né ha presentato domanda di concordato, né

infine versa in stato di insolvenza, di cessazione o di

cessione dell'attività o di parti di essa;

6. di specificare come disposto alla lettera M. del sopra

citato Avviso che l’Operazione di cui al presente atto non

potrà essere avviata prima della pubblicazione dell'atto di

finanziamento sul sito web istituzionale nella sezione

“Amministrazione Trasparente” ma dovrà essere avviata di

norma entro il 30/11/2024 con il numero minimo di 20

partecipanti e che eventuale proroga del termine di avvio,

entro e non oltre il 20/12/2024, potrà essere autorizzate

dal responsabile del Settore “Educazione, Istruzione,

Formazione, Lavoro”;

7. di rinviare per quanto non espressamente indicato nel

presente atto a quanto previsto dalla sopra citata

deliberazione di Giunta regionale n. 1670/2024;

pagina 8 di 13



8. di precisare che, per quanto previsto in materia di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed

amministrative richiamate in parte narrativa alle

pubblicazioni previste dal PIAO 2024/2026 e dalla Direttiva

di Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione,

incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis

del D.Lgs. n. 33 del 2013;

9. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito

http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 9 di 13



R
E
G
IO
N
E
E
M
IL
IA
-R
O
M
A
G
N
A

A
lle
g
at
o
1
)

O
P
E
R
A
Z
IO
N
E
V
A
LI
D
A
B
IL
E
,
A
P
P
R
O
V
A
B
IL
E
E
FI
N
A
N
Z
IA
B
IL
E

II
p
ro
vv
ed
im
en
to

In
at
tu
az
io
n
e
d
el
la
D
el
ib
er
a
d
i
G
iu
n
ta
R
eg
io
n
al
e
n
.
1
6
7
0
/2
0
2
4
-
A
ll.
1

A
lle
ga
to
pa
rt
e
in
te
gr
an
te
-
1

pa
gi
n
a
10
di
13



R
if

. P
A

C
o

d
ic

e
 f

is
c

a
le

T
it

o
lo

 O
p

e
ra

zi
o

n
e

F
in

a
n

z.
 

P
u

b
b

lic
o

Q
u

o
ta

 
p

ri
va

ti
C

o
s

to
 

c
o

m
p

le
s

s
iv

o
C

a
n

a
le

 d
i 

F
in

a
n

zi
a

m
e

n
to

C
U

P
E

s
it

o

2
0

2
4

-
2

3
1

6
4

/R
E

R
9

1
5

7
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 "
IS

T
IT

U
T

O
 

T
E

C
N

O
L

O
G

IC
O

 S
U

P
E

R
IO

R
E

 
A

C
A

D
E

M
Y

 M
E

C
C

A
N

IC
A

, 
M

E
C

C
A

T
R

O
N

IC
A

, M
O

T
O

R
IS

T
IC

A
, 

P
A

C
K

A
G

IN
G

"

9
1

3
6

1
1

8
0

3
7

4
T

e
cn

ic
o

 S
u

p
e

ri
o

re
 in

 s
is

te
m

i 
m

e
cc

a
tr

o
n

ic
i e

 C
A

D
 e

le
ttr

ic
o

   
   

 2
9

7
.6

5
9

,0
0

 
   

  4
.2

0
0

,0
0

 
   

   
 3

0
1

.8
5

9
,0

0
 

F
S

E
+

 2
. I

st
ru

zi
o

n
e

 
e

 f
o

rm
a

zi
o

n
e

E
3

1
J2

4
0

0
0

9
1

0
0

0
7

D
a

 a
p

p
ro

va
re

 
se

n
za

 
m

o
d

ifi
ch

e

   
   

 2
9

7
.6

5
9

,0
0

 
   

  4
.2

0
0

,0
0

 
   

   
 3

0
1

.8
5

9
,0

0
 

S
o

g
g

e
tt

o
 a

tt
u

a
to

re

A
lle

g
a

to
 1

)

pa
gi
n
a
11
di
13



R
E
G
IO
N
E
E
M
IL
IA
-R
O
M
A
G
N
A

A
lle
g
at
o
2
)

P
E
R
C
O
R
S
O
B
IE
N
N
A
LE
D
A
A
V
V
IA
R
E
N
E
LL
'A
.F
.
2
0
2
4
/2
0
2
5

II
p
ro
vv
ed
im
en
to

In
at
tu
az
io
n
e
d
el
la
D
el
ib
er
a
d
i
G
iu
n
ta
R
eg
io
n
al
e
n
.
1
6
7
0
/2
0
2
4
-
A
ll.
1

A
lle
ga
to
pa
rt
e
in
te
gr
an
te
-
2

pa
gi
n
a
12
di
13



R
if

. P
A

C
o

d
ic

e
 f

is
c

al
e

T
it

o
lo

 O
p

er
az

io
n

e
A

re
a

 t
ec

n
o

lo
g

ic
a

A
m

b
it

o
F

ig
u

ra
 N

az
io

n
al

e
 d

i 
ri

fe
ri

m
en

to
T

o
ta

le
 

o
re

d
i c

u
i 

st
ag

e
S

ed
e

P
ro

v.

2
0

2
4

-
23

1
64

/R
E

R
9

1
5

7
F

O
N

D
A

Z
IO

N
E

 "
IS

T
IT

U
T

O
 

T
E

C
N

O
LO

G
IC

O
 S

U
P

E
R

IO
R

E
 

A
C

A
D

E
M

Y
 M

E
C

C
A

N
IC

A
, 

M
E

C
C

A
T

R
O

N
IC

A
, 

M
O

T
O

R
IS

T
IC

A
, P

A
C

K
A

G
IN

G
"

9
1

3
6

1
1

8
0

3
7

4
T

ec
ni

co
 S

up
e

ri
or

e 
in

 s
is

te
m

i 
m

ec
ca

tr
on

ic
i e

 C
A

D
 e

le
tt

ri
co

6 
- 

M
ec

ca
tr

on
ic

a
6.

2
 A

ut
o

m
az

io
n

e
 e

 
in

te
gr

az
io

n
e

 d
e

lla
 p

ro
d

u
zi

on
e

 
in

d
u

st
ri

al
e 

e
de

i s
is

te
m

i m
ec

ca
tr

on
ic

i

6.
2

.1
 T

ec
ni

co
 s

up
e

ri
or

e 
p

er
 

l'a
u

to
m

az
io

n
e

 e
 la

 r
ob

o
tic

a 
in

d
u

st
ri

al
e

  
  

2.
00

0
8

0
0

R
e

gg
io

 n
el

l'E
m

ili
a

R
E

S
o

g
g

et
to

 a
tt

u
at

o
re

A
lle

g
a

to
 2

)

pa
gi
n
a
13
di
13


